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	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

No. LA-012NCA001-E28-2018
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	ABARROTES Y PERECEDEROS 2018



Siendo las 15:00 horas del día trece de febrero de dos mil dieciocho y en continuidad con la Junta de Aclaraciones No. LA-012NCA001-E28-2018, para la adquisición de “Abarrotes y Perecederos 2018”, iniciada el día doce del mes de febrero del año en curso, en punto de las 10:00 AM, de conformidad con el artículo 46 fracción II del Reglamento de la Ley, y una vez fenecido el plazo para formular las preguntas que consideren necesarias con relación a las respuestas recibidas, el C. José Antonio Yllescas Fernández, hace constar que una vez ingresando al sistema CompraNet, del procedimiento que nos ocupa, particularmente en el apartado de mensajes, se verificó que se presentaron trece (13), re preguntas por parte del licitante, SERVICIOS E INSUMOS MUNDIALES, S.A. DE C.V., recibidas a las 2:55 pm, seis (6), re preguntas por parte del licitante GRUPO GASTRONÓMICO GÁLVEZ, S.A. DE C.V., recibidas a las 3:17 pm, tres (3), re preguntas por parte del licitante TOMAS PINEDA BECERRIL, recibida a las 3:42 pm, y una (1), re pregunta por parte del licitante DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS, LAS MINAS, S.A. DE C.V., recibidas a las 04:08 pm.
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InstitutoN acional de Cardiología Ignacio Chávez Evolución Continua


La Convocante realiza la siguientes precisiones a la Convocatoria:
3.- De conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en virtud de resultar necesario, la Convocante informa a los licitantes que diferirá la fecha y hora de la presentación y apertura de propuestas señalada en la convocatoria, y por consiguiente también, la fecha de la entrega de muestras físicas, quedando de la manera siguiente:

	DESCRIPCIÓN
	DIA
	MES
	AÑO
	HORA
	LUGAR

	ENTREGA DE MUESTRAS FÍSICAS, CATÁLOGOS, FOLLETOS Y/O FICHAS TÉCNICAS 

(PARA TODOS LOS GRUPOS  SOLICITADOS)
	20
	Febrero
	2018
	09:00 a 13:00 HRS
	EN EL DEPARTAMENTO DE DIETÉTICA Y NUTRICIÓN DEL INSTITUTO, UBICADO EN EL BASAMENTO DEL EDIFICIO “H” DEL INSTITUTO .

	ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES:
	21
	Febrero
	2018
	11:00 HRS
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MÉDICAS Y HOSPITALARIAS DEL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ; UBICADO EN JUAN BADIANO No 1, COLONIA SECCIÓN XVI, DELEGACIÓN TLALPAN, C.P. 14080, CDMX

	ACTO DE NOTIFICACIÓN DE FALLO:
	13
	Marzo
	2018
	11:00 HRS
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MÉDICAS Y HOSPITALARIAS DEL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ; UBICADO EN JUAN BADIANO No 1, COLONIA SECCIÓN XVI, DELEGACIÓN TLALPAN, C.P. 14080, CDMX

	FIRMA DEL CONTRATO
	DENTRO DE LOS 15 DÍAS NATURALES SIGUIENTES A LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO
	DE 09:00 A 16:00 HRS
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MÉDICAS Y HOSPITALARIAS DEL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ; UBICADO EN JUAN BADIANO No 1, COLONIA SECCIÓN XVI, DELEGACIÓN TLALPAN, C.P. 14080, CDMX


4.- Se informa a los licitantes que se realiza la siguiente re-agrupación de partidas, por lo tanto, se deberán de considerar al momento que elaborar sus propuestas.

	Partidas
	Nombre del grupo
	Modalidad

	Partidas 510 a la 538
	Carne de Cerdo
	Se adjudicará por grupo completo a un solo licitante

	Partidas 539 a la 552
	Pollo y Huevo
	Se adjudicará por grupo completo a un solo licitante

	Partidas 553 a la 563
	Pescado
	Se adjudicará por grupo completo a un solo licitante


Acto seguido, se procedió a la lectura a las solicitudes de re preguntas presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como  a las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación 
	LICITANTE:
	SERVICIOS E INSUMOS MUNDIALES, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1. Respuesta a la pregunta 2 de Proveedora y Administradora Blansefy SA de CV

Dice: “…no es el factor principal de desechamiento, es únicamente un elemento para poder realizar la evaluación”

Nos podrían aclarar cuál será el valor que tenga la evaluación de muestras ya que genera confusión de sí la aceptación de la muestra es factor o no de desechamiento, favor de aclarar.
	LA PRESENTACIÓN DE MUESTRAS ES UN REQUISITO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE, PARA EFECTUAR LA EVALUACIÓN TÉCNICA

	2
	2. Respuesta a la pregunta 5 de Proveedora y Administradora Blansefy SA de CV
Entendemos que sólo se deberán presentar fichas técnicas de los abarrotes (partidas 1  a 352) sin presentar muestras físicas, ¿es correcto?
	ES CORRECTO. PARA EL GRUPO DE ABARROTES NO SERÁ NECESARIO LA PRESENTACIÓN DE MUESTRAS. SIN EMBARGO, LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR FICHAS TÉCNICAS O CATÁLOGOS.

	3
	3. Respuestas dadas por la convocante sobre la calibración de las básculas

Dado que se hace del conocimiento de todos que el Instituto no cuenta con el certificado de calibración por parte de la PROFECO, entendemos que se deberá eliminar dicho requisito ya que no se tiene la certeza de que exista igualdad de circunstancias para todos los participantes, ¿es correcta nuestra apreciación?
	PARA EVITAR CONTROVERSIAS GENERADAS RESPECTO A VARIACIONES EN EL GRAMAJE DE LAS MUESTRAS FÍSICAS SOLICITADAS PARA EL GRUPO DE “POLLO”, “PESCADO” Y “CARNE DE CERDO”, LA CONVOCANTE AMPLIA EL RANGO DE ACEPTACIÓN EN EL PESO DE LAS MUESTRAS QUE DEBERÁN PRESENTARSE A UN +/- 10%.
ACLARÁNDOSE QUE PARA LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS, AL MOMENTO DE EFECTUAR LA ENTREGA DE SUS PRODUCTOS, QUEDARÁN OBLIGADOS A ENTREGARLOS APEGÁNDOSE AL PESO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA; ES DECIR UN MÁS MENOS 5%.

	4
	4. Respuesta a la pregunta 2 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

Solicitamos a la convocante sea más específica sobre qué partidas se deberán presentar muestras físicas ya que en la primer junta de aclaraciones genera confusión sobre qué productos presentar muestra física y cuáles únicamente ficha técnica, favor de aclarar.
	LA PRESENTACIÓN DE MUESTRAS FÍSICAS APLICARÁ PARA LOS GRUPOS DE “POLLO Y HUEVO”, “PESCADO”, “CARNE DE CERDO” Y FRUTAS Y VERDURAS

	5
	5. Respuesta a la pregunta 4 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

Derivado de las bases a la convocatoria y a la primer junta de aclaraciones, entendemos que el “Formato de Evaluación de Muestras” será sólo para uso interno del Instituto y no deberá obligarse a cada licitante el firmarlo de conformidad, ya que la evaluación será bajo criterios de las personas encargadas de recibirlas y no de personal calificado para ello, lo que implicaría desigualdad en la evaluación y el firmarlo de conformidad por parte de los licitantes significaría la aceptación de que lo que dice quien evalúa es lo correcto y en su caso de la descalificación de cada licitante. Así mismo se indica qué se deberá tomar foto de la muestra e incluir en dicho formato lo que da lugar a variaciones de acuerdo a la iluminación que exista, tipo de cámara y demás factores que pueden alterar una fotografía y suponemos que se deberá contar con los formatos impresos lo que también puede afectar en el tipo de impresora, cantidad de tinta, etc.

Por lo anterior entendemos que el formato será de uso interno del Instituto y no deberá ser firmado por cada licitante, no siendo motivo de descalificación el no firmarlo, ¿es correcta nuestra apreciación?
	NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. EL FORMATO DE ENTREGA DE MUESTRAS DEBERÁ SER FIRMADO POR CADA UNO DE LOS LICITANTES Y FORMARÁ PARTE DE SU PROPUESTA TÉCNICA.


	6
	6. Respuesta a la pregunta 6 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

No fue contestada la pregunta en su totalidad por lo que solicitamos se complete la respuesta, siendo la pregunta:

¿De qué partidas y en qué acto del presente procedimiento licitatorio se deberán presentar las fichas técnicas?
	PARA EL GRUPO DE ABARROTES LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR FICHAS TÉCNICAS O CATÁLOGOS.
ÉSTOS SE DEBERÁN PRESENTAR DENTRO DE SU PROPUESTA TÉCNICA, EN LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS.

	7
	7. Respuesta a la pregunta 6 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

Para el caso de todos perecederos con marca, ejemplo: partida 449 jamón de pierna… marca Alpino, solicitamos que no se requiera muestra física ya que los productos serán los mismos para todos los licitantes que oferten dichas partidas y marcas, y al ser marcas solicitadas por el Instituto y teniendo conocimiento de sus características no habrá nada que evaluar de una muestra, ¿se acepta?
	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA

	8
	8. Respuesta a la pregunta 6 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

Solicitamos que para dar cumplimiento a la presentación de fichas técnicas en el caso de las partidas que tengan marca registrada se nos permita presentar fotografía de la etiqueta de cada producto en el que se pueda apreciar la información de cada producto, ¿se acepta?
	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA

	9
	9. De la pregunta anterior entendemos que únicamente se deberán presentar muestras físicas de las partidas que no tengan marca, ¿es correcta nuestra apreciación?
	NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. 
SE ACLARA QUE ÚNICAMENTE PARA EL GRUPO DE ABARROTES SE PODRÁN PRESENTAR FICHAS TÉCNICAS O CATÁLOGOS, PARA EL RESTO DE LOS GRUPOS DEBERÁ PRESENTARSE MUESTRA FÍSICA.

	10
	10. Respuesta a la pregunta 8 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

No fue contestada en su totalidad la pregunta, por lo que volvemos a formular la parte que faltó:

“Así mismo solicitamos amablemente se nos indiquen en qué días será la recepción de los bienes”; es decir, por ejemplo: carnes de lunes a viernes, pan de lunes a viernes, etc. o conforme sea cada caso, favor de aclarar.
	SE INFORMA QUE POSTERIOR AL FALLO, A LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS, SE LES PROPORCIONARÁ DE FORMA SEMANAL UN CALENDARIO CON FECHAS Y CANTIDADES DE PRODUCTOS SOLICITADOS PARA SU ENTREGA.
PARA TODOS LOS PRODUCTOS PERECEDEROS LAS ENTREGAS SERÁN DE LUNES A VIERNES

	11
	11. Respuesta a la pregunta 8 y 18 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V.

Posiblemente no se haya formulado correctamente la pregunta 18, misma que va en concordancia con la pregunta 8, por lo que volvemos a formular la pregunta.

Entendemos que todas las partidas se deberán entregar de acuerdo a lo establecido en el Anexo Técnico sin importar cuál sea el día de entrega, ponemos como ejemplo la partida 610, esto debido al tipo de producto, tamaño, maduración, color, etc, entendiendo que no se deberá pedir otro tipo de tamaño, maduración, color, etc, si la recepción es lunes o viernes, siendo las mismas características de recepción para todos los días. ¿es correcta nuestra apreciación?

La pregunta anterior se desprende basada en nuestra experiencia ya que en muchas ocasiones si la recepción del producto es en viernes se pide con unas especificaciones diferentes a si la recepción es en lunes.
	LOS PRODUCTOS SE DEBERÁN ENTREGAR DE CONFORMIDAD A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO DE LA CONVOCATORIA.
LAS ENTREGAS SE REALIZARÁN DE CONFORMIDAD A LOS CALENDARIOS INTERNOS.

	12
	1. Respuesta a la pregunta 23 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V. y a las fechas en que se deberán realizar los diferentes actos del presente procedimiento.

Entendemos que de acuerdo a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en su artículo 33 BIS penúltimo párrafo, la fecha de presentación y apertura de proposiciones deberá modificarse, nos podrían especificar las nuevas fechas de los diferentes actos del presente procedimiento, favor de aclarar.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 3, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA

	13
	2. Respuesta a la pregunta 23 de Servicios e Insumos Mundiales, S.A de C.V. y a las fechas en que se deberán realizar los diferentes actos del presente procedimiento.

Respuesta a la pregunta 2 de Proveedora y Administradora Blansefy SA de CV

Entendemos y solicitamos que con el fin de no limitar la libre participación, y derivado del tiempo que la Convocante tarda en dar respuesta a las preguntas de las juntas de aclaraciones, las fechas de presentación de muestras sea recorrida a cuando menos dos días después de la última junta de aclaraciones, y sea estipulada el día y fecha desde este acto ¿se acepta?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 3, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA


	LICITANTE:
	GRUPO GASTRONÓMICO GÁLVEZ, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1. RRESPETUOSAMENTE LE COMENTAMOS A LA CONVOCANTE QUE MI REPRESENTADA FORMULÓ UNA PREGUNTA, MARCADA CON EL NÚMERO 3, LA CUAL SE OMITIÓ DAR RESPUESTA, PERO SIN EMBARGO ESTÁ PLASMADA EN NUESTRAS PREGUNTAS ORIGINALES, LA CUAL SOLICITAMOS QUE SE LE DÉ UNA RESPUESTA APEGÁNDOSE A LO CITA EL ARTICULO 46 FRACCIÓN IV. DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO:

PÁGINA 29, MUESTRAS FÍSICAS, SE DICE QUE “ASÍ MISMO, SE HACE DEL CONOCIMIENTO A LOS LICITANTES QUE LA ENTREGA DE MUESTRAS DEL GRUPO CORRESPONDIENTE A CARNE (PARTIDAS 510 A 575), LA ENTREGA DE MUESTRAS FÍSICAS SERÁ EL DÍA 15 DE FEBRERO DE 2018, EN UN HORARIO QUE SERÁ DADO A CONOCER EN EL ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS” RESPETUOSAMENTE LE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SE APEGUE A LO QUE SE ESTABLECE EN EL ARTÍCULO 47 DEL REGLAMENTE DE LA LEY, QUE A LA LETRA DICE:

“Artículo 47.- El Sobre cerrado que contenga la proposición de los licitantes, deberá entregarse en la forma y medios que se prevean en la convocatoria a la licitación pública.

“(…)

“A partir de la hora señalada para el inicio del acto de presentación y apertura de proposiciones, el servidor público que lo presida no deberá permitir el acceso a ningún licitante ni observador, o servidor público ajeno al acto. Una vez iniciado el acto, se procederá a registrar a los asistentes, salvo aquéllos que ya se hubieren registrado en los términos del párrafo anterior, en cuyo caso se pasará lista a los mismos

Y QUE LA ENTREGA DE MUESTRAS DEL GRUPO CORRESPONDIENTE A CARNE SEA ANTES DE LA FECHA DE APERTURA, YA QUE POR ANALOGÍA JURÍDICA, SI TODO DEBE ESTAR EN EL SOBRE Y NO SE PERMITIRÁ LA ENTRADA A MÁS LICITANTES QUE LOS REGISTRADOS EN TIEMPO Y FORMA, ¿CÓMO PUEDE SER QUE SE PRETENDA LA INCORPORACIÓN POSTERIOR DE MUESTRAS Y DOCUMENTOS SI ELLOS SERÁN MOTIVO DE EVALUACIÓN Y DE DESCALIFICACIÓN?

TODO DEBE ESTAR DENTRO DEL SOBRE Y HABER SIDO PRESENTADO AL MOMENTO DEL CIERRE DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS. FAVOR DE RESPONDER CONFORME AL ARTICULO 46 FRACCIÓN IV. DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 3, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA

	2
	2. , EN LA PRECISIÓN QUE HACE LA CONVOCANTE, EN CUANTO A LA ADJUDICACIÓN DE LAS PARTIDAS,SE DICE QUE, EN CUANTO AL GRUPO DE CARNE, PARTIDA 510 A LA 563, ESTA SERÁ ADJUDICADA A UN SOLO LICITANTE, ¿ENTENDEMOS QUE RESPECTO AL GRUPO DE CARNE DEBEMOS DE COTIZAR LAS PARTIDAS 510 A LA 563, ASÍ COMO ENTREGAR MUESTRAS DE CADA UNA DE ELLAS, DE LO CONTRARIO SERÁ DESECHADA NUESTRA PROPUESTA, ¿ES CORRECTO?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 4, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA. ASÍ MISMO SE REITERA QUE LA ADJUDICACIÓN DE GRUPOS SERÁ COMPLETA POR LICITANTE

	3
	3. EEN LA PREGUNTA NO. 1 REALIZADA POR LA EMPRESA ALIMENTACIÓN AVANZADA S.A. DE C.V., PREGUNTA Y LE RESPONDEN LO SIGUIENTE:
[image: image2.emf]
Y EN LA PREGUNTA NUMERO 2, REALIZADA POR MI REPRESENTADA RESPONDEN LO MISMO, QUE ESE INSTITUTO NO CUENTA CON BASCULAS REGULADAS POR LA PROFECO. 

RESPETUOSAMENTE LE PREGUNTAMOS A LA CONVOCANTE, ¿ENTONCES COMO VAMOS A SABER SI LAS BASCULAS DE ESE INSTITUTO ESTÁN DEBIDAMENTE CALIBRADAS Y VERIFICADAS? CONSIDERAMOS QUE NECESARIAMENTE SUS BASCULAS DEBEN ESTAR AUTORIZADAS POR LA PROFECO, PORQUE ENTONCES NO HABRÍA IGUALDAD DE CONDICIONES AL EVALUAR EL PESO. QUE PASA SI NUESTRAS BASCULAS ESTÁN AUTORIZADAS POR LA PROFECO, Y EL PESO DE LAS MUESTRAS DIFIEREN AL PESO QUE LE ARROJE LAS BASCULAS DEL INSTITUTO. ¿A CUÁL BASCULA SE LE DARÁ CRÉDITO?

MOTIVO POR EL CUAL SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE RECONSIDERE QUE LAS MUESTRAS PRESENTADAS SEAN EVALUADAS SÓLO EN BASE A LANOM-251-SSA1-2009, Y NO POR SU PESO.

FAVOR DE RESPONDER CONFORME AL ARTICULO 46 FRACCIÓN IV. DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO
	PARA EVITAR CONTROVERSIAS GENERADAS RESPECTO A VARIACIONES EN EL GRAMAJE DE LAS MUESTRAS SOLICITADAS PARA EL GRUPO DE “POLLO”, “PESCADO” Y “CARNE DE CERDO”, LA CONVOCANTE APLIA EL RANGO DE ACEPTACIÓN EN EL PESO DE LAS MUESTRAS QUE DEBERÁN PRESENTARSE A UN +/- 10%.

ACLARÁNDOSE QUE PARA LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS, AL MOMENTO DE EFECTUAR LA ENTREGA DE SUS PRODUCTOS, QUEDARÁN OBLIGADOS A ENTREGARLOS APEGÁNDOSE AL PESO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA; ES DECIR, UN MÁS MENOS 5%.

	4
	4. EEN LA PREGUNTA NO. 3, REALIZADA POR MI REPRESENTADA SE LE DA LA SIGUIENTE RESPUESTA:

[image: image3.emf]
ADEMÁS, EN LA PREGUNTA NO, 4 REALIZADA POR MI REPRESENTADA SE RESPONDE:

[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
ASIMISMO, EN LA PREGUNTA NO. 3 REALIZADA POR LA EMPRESA ROULK, S.A. DE C.V. SE LE RESPONDE LO SIGUIENTE:

[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
NOS PODRÍA PRECISAR LA CONVOCANTE LO SIGUIENTE:

SI EL PERSONAL ENCARGADO DE EVALUAR LAS MUESTRAS NO CUENTA CON LA FORMACIÓN ACADÉMICA ESPECIALIZADA PARA LA EVALUACIÓN DE LAS MUESTRAS, NI CUENTAN CON AUTORIZACIONES, NI ATRIBUCIONES PARA DESACREDITAR UN DICTAMEN DE ESPECIALISTAS AUTORIZADOS POR LA DEPENDENCIAS, PERO SEGÚN LA RESPUESTA DADA A LA EMPRESA ROULK S.A. DE C.V. CITAN QUE SI TIENEN FACULTADES PARA EVALUAR MUESTRAS, ¿NOS PODRÍA INDICAR LA CONVOCANTE QUÉ ORGANISMO O QUIENES LE OTORGAN DICHAS FACULTADES? ¿PODRÍAN EXHIBIR AL ACTA DE ACLARACIONES LA DOCUMENTACIÓN QUE ASÍ LO ACREDITE?

MOTIVO POR EL CUAL,PARA ESTAR EN IGUALDAD DE CONDICIONES, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE RECONSIDERE QUE LAS MUESTRAS EVALUADAS SEAN CONSIDERADAS SÓLO PARA PRECISAR LA MANERA EN QUE LOS PROVEEDORES ENTREGARÁN LOS PRODUCTOS CÁRNICOS, Y NO COMO PARTE DE UNA EVALUACIÓN DE NUESTRA PROPUESTA. 

FAVOR DE RESPONDER CONFORME AL ARTICULO 46 FRACCIÓN IV. DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO
	EL PERSONAL ASIGNADO PARA LA EVUALUACIÓN DE LAS MUESTRAS QUE SE SOLICITAN, CUENTAN CON EXPERIENCIA EN ESTE TIPO DE FUNCIONES DE POR LO MENOS VEINTE AÑOS.
PARA EVITAR CONTROVERSIAS GENERADAS RESPECTO A VARIACIONES EN EL GRAMAJE DE LAS MUESTRAS SOLICITADAS PARA EL GRUPO DE “POLLO”, “PESCADO” Y “CARNE DE CERDO”, LA CONVOCANTE APLIA EL RANGO DE ACEPTACIÓN EN EL PESO DE LAS MUESTRAS QUE DEBERÁN PRESENTARSE A UN +/- 10%.

ACLARÁNDOSE QUE PARA LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS, AL MOMENTO DE EFECTUAR LA ENTREGA DE SUS PRODUCTOS, QUEDARÁN OBLIGADOS A ENTREGARLOS APEGÁNDOSE AL PESO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA; ES DECIR, UN MÁS MENOS 5%.
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	5. EEN LA PREGUNTA NO. 4 REALIZADA POR LA EMPRESA ALIMENTACIÓN AVANZADA S.A. DE C.V., PREGUNTA Y LE RESPONDEN LO SIGUIENTE
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]
NOS PODRÍA PRECISAR LA CONVOCANTE ENTONCES COMO SE VA A DETERMINAR LAS TONALIDADES DE LOS COLORES, YA QUE LA REVISIÓN OCULAR NO ES GARANTÍA DE UNA EVALUACIÓN EXACTA, PRECISA, OBJETIVA E IMPARCIAL. FAVOR DE ACLARAR CONFORME AL ARTICULO 46 FRACCIÓN IV. DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO
	SE EVALUARÁ CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA NORMA 251-SSA1-209 PRÁCTICAS DE HIGIENE PARA EL PROCESO DEE ALIMENTOS, BEBIDAS Y SUPLEMENTOS ALIMENTICIOS

	6
	6. EEN APEGO AL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, ¿NOS PODRÍA PRECISAR LA CONVOCANTE LA NUEVA FECHA DE APERTURA DE PROPUESTAS?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 3, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA


	LICITANTE:
	TOMAS PINEDA BECERRIL

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Derivado de la junta de aclaraciones, pregunto ¿si puedo ofertar solamente de la partida 553 a 563 pescado?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 4, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA

	2
	Derivado de la junta de aclaraciones, pregunto ¿si puedo ofertar solamente de la partida 553 a la 563 carne de pollo y huevo?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 4, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA

	3
	Derivado de la junta de aclaraciones, pregunto ¿si puedo ofertar solamente de la partida 510 a la 538 carne de cerdo?
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 4, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA


	LICITANTE:
	DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LAS MINAS, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	RESPECTO AL CALENDARIO DE EVENTOS DE LA LICITACION, SE PUEDE CONSIDERAR RECORRE LA FECHA DE PRESENTACION DE PROPUESTA, YA QUE DEBIDO A LOS DIFERIMIENTOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES, SE RECORTAN LOS TIEMPOS PARA PODER PRESENTAR LA PROPUESTA 
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRESICIÓN NÚMERO 3, EMITIDA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA


De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 
Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley y 49 último párrafo de su Reglamento, la notificación a los licitantes respecto de los actos del presente procedimiento se realizará a través de CompraNet., en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx 

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día VEINTIUNO DE FEBRERO DE DOS MIL DIECIOCHO, en el Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias del Instituto Nacional de Cardiología sita en Juan Badiano No. 1 Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, Ciudad de México, a las 11:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, sin la presencia de los licitantes.
No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes se da por terminada esta primera y última junta siendo las 15:40 horas del día de su inicio 

Esta Acta consta de 10 hojas, y 11 hojas de re preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.
POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA

	C JOSÉ ANTONIO YLLESCAS FERNÁNDEZ
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MEDICAS Y HOSPITALARIAS
	

	MTRA. MARÍA DE LA LUZ TOVAR HERNÁNDEZ
	DEPARTAMENTO DE DIETÉTICA Y NUTRICIÓN
	


POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
	NOMBRE
	FIRMA

	C.P. MARTINA DEL CARMEN ZEPEDA
	


---------------------------------------------- FIN DEL ACTA  ----------------------------------------
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